ATA Nº 14, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025

CONSELHO FISCAL

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às 14h, reuniu-se o
Conselho Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Pato
Branco - Patoprev, em sessão ordinária, nas dependências da sala de reuniões da autarquia,
localizada na Rua Tapajós, 64, 1º andar, neste município. Estiveram presentes os
conselheiros Adilcione Colli, Ana Cristina Rocha da Silva, Carlos Henrique Galvan Gnoatto,
Eliana Scariot Amorim, Elisangela Marcia Caldato Zanella, Francielli Franco Brunismann e
Juliano Belusso. A Presidente do Conselho Fiscal, senhora Eliana Scariot Amorim, declarou
aberta a sessão, cumprimentando todos os presentes. Na sequência, passou-se ao exame
dos documentos financeiros do Patoprev, referentes ao mês de novembro de 2025,
encaminhados por meio da plataforma 1Doc, através dos Memorandos nº 38.023/2025,
datado de onze de dezembro de dois mil e vinte e cinco e nº 38.343/2025, datado de quinze
de dezembro de dois mil e vinte e cinco. Após criteriosa análise, a prestação de contas foi
aprovada, e o Conselho apresentou o seguinte resumo dos depósitos realizados nas contas
do Instituto no referido período: 05/11 - Câmara Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná,
referente às contribuições previdenciárias dos servidores ativos do poder legislativo,
competência outubro de dois mil e vinte e cinco, valor de contribuição patronal R$ 33.965,42;
Valor descontado da folha de pagamento dos segurados R$ 25.101,03. 04/11 Prefeitura de
Coronel Vivida, Estado do Paraná, referente à previdência municipal de servidor cedido,
competência outubro de dois mil e vinte e cinco R$ 1.990,87; valor descontado da folha do
segurado R$ 1.475,27. 06/11 - COMPREV – Compensação Previdenciária RGPS, fluxo
competência setembro de dois mil e vinte e cinco, relativo à Compensação Previdenciária
Paraná Previdência, competência setembro de dois mil e vinte e cinco, R$ 394,24. 18/11 -
Aporte para abatimento de déficit atuarial, referente ao ano de dois mil e vinte e cinco, 11ª
parcela de 12 - R$ 735.757,87. 18/11 - Prefeitura Municipal de Pato Branco, referente às
contribuições previdenciárias dos servidores ativos do Poder Executivo, competência outubro
de dois mil e vinte e cinco, valor da Contribuição Patronal R$ 2.369.164,15; Valor descontado
da folha dos segurados R$ 1.562.940,31. 28/11 - Folha dos Inativos, referente à previdência
municipal dos inativos, competência novembro de dois mil e vinte e cinco, valor descontado
dos aposentados R$ 183.901,95; Valor descontado dos pensionistas R$ 7.269,36. Recursos
previdenciários provenientes de ações judiciais movidas por servidores públicos municipais
segurados do Patoprev, nas quais havia verbas sujeitas à contribuição previdenciária nos
períodos abrangidos pela condenação, conforme as disposições das Leis Complementares
LC nº 74/2028 e LC 89/2021 – 10/11/2025 - R$ 1.946,90; 17/11 – Referente ao Cupom
Semestral Pago pelo Fundo BB Previdência, Vértice 2027, R$ 11.823,10; 28/11 -
Rendimentos referentes à Carteira de Investimento, competência novembro de dois mil e
vinte e cinco R$ 2.515.243,13, totalizando as Receitas em R$ 7.450.973,60 e Despesas em
28/11 - R$ 2.060.494,85, referente à folha de pagamento dos inativos, competência novembro
de dois mil e vinte e cinco. 25/11 – R$ 27.930,37 referentes ao PASEP (Programa de
Formação do Patrimônio do Servidor Público), competência outubro de dois mil e vinte e
cinco, totalizando as Despesas em R$ 2.165.777,79. Carteira de Investimentos, competência
novembro de dois mil e vinte e cinco, total de R$ 231.154.102,04 (100% alocado). Em
conformidade com a legislação vigente e após análise dos extratos bancários, o Conselho
Fiscal opina pela regularidade dos repasses de contribuição previdenciária, tanto das
contribuições descontadas dos segurados ativos e inativos quanto das contribuições patronais A

ss
in

ad
o

po
r

7
pe

ss
oa

s:
  E

LI
S

A
N

G
E

LA
 C

A
LD

A
T

O
 Z

A
N

E
LL

A
, E

LI
A

N
A

 S
C

A
R

IO
T

 A
M

O
R

IM
, C

A
R

LO
S

 H
E

N
R

IQ
U

E
 G

A
LV

A
N

 G
N

O
A

T
T

O
, A

N
A

 C
R

IS
T

IN
A

 R
O

C
H

A
 D

A
 S

IL
V

A
 P

IA
C

E
N

T
IN

I,
F

R
A

N
C

IE
LL

I F
R

A
N

C
O

 B
R

U
N

IS
M

A
N

N
 ,

JU
LI

A
N

O
 B

E
LU

S
S

O
 e

 A
D

IL
C

IO
N

E
 C

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
A

0C
-B

B
F

1-
33

C
1-

0D
2F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

A
0C

-B
B

F
1-

33
C

1-
0D

2F

e dos valores destinados aos aportes para abatimento do déficit atuarial. Ficou deliberado que
a próxima reunião ordinária do Conselho será realizada ainda no mês de janeiro,
condicionada ao recebimento, por parte do Conselho, dos documentos encaminhados pelo
Instituto referentes à prestação de contas do mês de dezembro de 2025. Informou-se, ainda,
que o calendário das reuniões ordinárias para o exercício de 2026 será elaborado
oportunamente, de forma conjunta, após a apresentação e análise da referida documentação.
Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho Fiscal, senhora Eliana Scariot
Amorim, declarou encerrada a sessão às catorze horas e trinta minutos. Para constar, eu,
Elisangela Marcia Caldato Zanella, secretária, lavrei a presente ata, que será assinada
digitalmente pelos conselheiros presentes.

Eliana Scariot Amorim
REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO

 (Presidente)

Ana Cristina Rocha da Silva
REPRESENTANTE DOS SEGURADOS INATIVOS

Adilcione Colli
REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO

Carlos Henrique Galvan Gnoatto
REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

Elisangela Marcia Caldato Zanella
REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO

Francielli Franco Brunismann
REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DOS

PROFESSORES
MUNICIPAIS E APP SINDICAL

Juliano Belusso
REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DOS

FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  E
LI

S
A

N
G

E
LA

 C
A

LD
A

T
O

 Z
A

N
E

LL
A

, E
LI

A
N

A
 S

C
A

R
IO

T
 A

M
O

R
IM

, C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

, A
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 D
A

 S
IL

V
A

 P
IA

C
E

N
T

IN
I,

F
R

A
N

C
IE

LL
I F

R
A

N
C

O
 B

R
U

N
IS

M
A

N
N

 ,
JU

LI
A

N
O

 B
E

LU
S

S
O

 e
 A

D
IL

C
IO

N
E

 C
O

LL
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

A
0C

-B
B

F
1-

33
C

1-
0D

2F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
A

0C
-B

B
F

1-
33

C
1-

0D
2F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BA0C-BBF1-33C1-0D2F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELISANGELA CALDATO ZANELLA (CPF 014.XXX.XXX-19) em 19/12/2025 17:53:25 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELIANA SCARIOT AMORIM (CPF 029.XXX.XXX-17) em 19/12/2025 17:54:03 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS HENRIQUE GALVAN GNOATTO (CPF 065.XXX.XXX-84) em 19/12/2025 18:24:05 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANA CRISTINA ROCHA DA SILVA PIACENTINI (CPF 574.XXX.XXX-91) em 20/12/2025 13:55:12

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FRANCIELLI FRANCO BRUNISMANN (CPF 010.XXX.XXX-60) em 21/12/2025 18:49:47 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIANO BELUSSO (CPF 048.XXX.XXX-69) em 22/12/2025 07:44:49 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADILCIONE COLLI (CPF 840.XXX.XXX-15) em 22/12/2025 08:44:58 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/BA0C-BBF1-33C1-0D2F

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/BA0C-BBF1-33C1-0D2F